П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

29 ноября 2024 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.
Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

2.1. Объем выполненных работ на объектах контроля на отчетную дату.
Наличие/отсутствие рисков выполнения работ. Сроки завершения
работ на оставшихся объектах.
Докладчики: Мурманскавтодор.

2.2. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок
на перечисление средств по расходам федерального, регионального
и местных бюджетов, кассовое исполнение в ноябре 2024 года
в рамках реализации РП «РМДС». Кассовый план исполнения
заявок на перечисление средств по расходам федерального,
регионального и местных бюджетов в декабре 2024 года.
Риски освоения (при наличии).
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства».

2.3. О подготовке конкурсных документаций и заявок на закупки в
информационной системе Мурманской области «Управление
закупками» по объектам дорожных работ 2025 года в рамках РП
«РМДС».
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства».

2

3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства» на территорииМурманской области
(РП «ОМРДХ»):

3.1. О мероприятиях, направленных на достижение показателей
и результатов, установленных паспортом РП «ОМРДХ» на 2024 год,
сроки их реализации.
Докладчик: Мурманскавтодор.

4. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Безопасные
качественные дороги» на территории Мурманской области.
О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2024 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области,
Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства».

РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова) об исполнении
решений протоколов заседания Проектного комитета по реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории
Мурманской области на текущую дату.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о статусе выполнения работ на объектах контроля:
- а/д Умба-Кандалакша, км 0 – км 90+000 (выборочно), готовность объекта

100 %, введен в эксплуатацию;
- а/д Умба – Кандалакша, км 46+000 - км 50+000 (выборочно) готовность

объекта 100 %, введен в эксплуатацию;
- реконструкция мостового перехода через р. Большая Печенга на км

32+586 автомобильной дороги Никель - Приречный-а/д «Лотта», готовность
объекта – 100 %;

- а/д Кандалакша-Полярные Зори, км 0+000 - км 3+000, готовность объекта
– 100 %;

- а/д Кола-Мурмаши, км 15+350 - км 16+350, готовность объекта – 100 %;
- реконструкции автоподъезда к селу Териберка, км 10-км 20, готовность

объекта – 55 %, капитальный ремонт автоподъезда к селу Териберка, км 20-км
35, готовность объекта – 67 %, срок завершения работ на объектах

3
в строительном сезоне 2025 года, технологический перерыв
с 01.12.2024 по 16.05.2025;

- реконструкция мостового перехода через р. Канентъявр на км 49 + 100
автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами, готовность
объекта – 100 %, осуществляется документальная приемка работ;

- мостовой переход через Кольский залив, готовность объекта – 85 %,
работы ведутся, срок завершения работ – до 06.12.2024;

- путепровод через железную дорогу на км 1+890 объездной
автомобильной дороги г. Апатиты, готовность объекта – 24 %, работы в графике,
ввод в эксплуатацию в 2025 году, введен технологический перерыв на зимний
период с 01.11.2024 по 30.04.2025.

2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) об обеспечении кассового освоения федерального
и регионального бюджетов в ноябре месяце в общей сумме 899,7 млн руб., в том
числе средства федерального бюджета – 826,9 млн рублей.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о фактическом
кассовом освоении регионального и местного бюджетов на отчетную дату –
519,7 млн руб. (86 %). О направлении в адрес Министерства транспорта и
дорожного хозяйства Мурманской области заявки на перечисление средств иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета для полного освоения,
ожидание поступления средств.

2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о заключении 6 государственных контрактов на выполнение
работ по ремонту автомобильных дорог регионального значения в 2025 году;
о размещении 22.11.2024 в Единой информационной системе в сфере закупок
извещения на определение подрядчика на выполнение работ по ремонту
автомобильной дороги Кола - Мурмаши, подъезд № 1 со сроком окончания
подачи заявок 09.12.2024.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о завершении
процедуры внутреннего согласования (управление закупок муниципалитета)
конкурсных документаций по объектам дорожных работ 2025 года в рамках
РП «РМДС», о размещении закупок в декабре текущего года.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об отсутствии поданных заявок по объекту «Устройство
недостающих тротуаров и электроосвещения на автоподъезде к пристани Абрам-
Мыс, км 0+000, км 0+900». О принятии решения о повторном размещении
закупки в кротчайшие сроки.

О работе в тестовом режиме с 30.09.2024 по 30.12.2024 автоматического
пункта весового и габаритного контроля (АПВГК) на автомобильной дороге
Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами, км 31, ведется приемка СМР.

4
По четвертому вопросу:
4.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области (Д.Е. Решетов) о необходимости своевременного
внесения сведений по объектам контроля в СОУ «Эталон».

4.2.Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко, М.А.
Бондаренко), ММБУ «Управление дорожного хозяйства» (Д.Е. Рысев)
обеспечить завершение работ по внесению в СОУ «Эталон» отчетов
по приемочной диагностики, гарантийных паспортов, изменению статуса «сдан»
в карточках объекта контроля.

Срок – до 15.12.2024

Заместитель Губернатора
Мурманской области – министра
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

5
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

29 ноября 2024 год г. Мурманск
14:30 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской области
- министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:

Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт дорожного хозяйства отдела
контроля качества филиала ФКУ Упрдор
«Кола» в Мурманской области

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Олег Александрович

– заместитель начальника

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

6
Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальник

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя комитета по
развитию городского хозяйства

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Пфефер
Сергей Евгеньевич

– заместитель директора

Хорольский
Артем Сергеевич

– начальник отдела капитального ремонта

Пархоцик Юлия
Григорьевна

– заместитель начальника отдела капитального
ремонта ММБУ «УДХ»